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1. ÚVOD

Směrnice o trzích s finančními nástroji představuje významnou změnu v úpravě

právní oblasti podnikání na kapitálovém trhu, jak v České republice, tak i celé Evropské unii.

MiFID je směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES ze dne 21. dubna 2004

o trzích finančních nástrojů, byla vydána v intencích Lamfalussyho procesu1 a je tedy

směrnicí rámcovou, na kterou navazuje prováděcí úprava MiFID a směrnice Komise

20006/73/ES. Je zakotvena do českého práva prostřednictvím národních právních předpisů

České republiky, a to především novelou zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém

trhu. MiFID upravuje zejména podmínky podnikání na kapitálovém trhu. Oproti původní

úpravě přichází s novým pojetím finančních nástrojů a investičních služeb, nově upravuje

kategorizaci zákazníků a rozsáhle řeší pravidla nejlepšího provedení pokynů zákazníků.

Jedním ze základních cílů této směrnice je sladit ochranu investorů v celé Evropě a také

přizpůsobit ochranu zákazníků úrovni jejich znalostí a zkušeností v oblasti investic. MiFID

také vymezuje alternativní tržní platformy a rozšiřuje pojetí opatření k transparenci trhu.2

Zásadní změna s dopadem na oblast finančního zprostředkování je přesunutí

investičního poradenství mezi hlavní investiční služby, což v praxi znamená, že tyto služby

není nadále možné poskytovat na základě volné živnosti. Poskytovatelé investičních služeb a

organizátoři regulovaných trhů se tedy musí vyrovnat s mnoha změnami, které na ně nová

právní úprava klade. Směrnice MiFID však přináší do úpravy podnikání na kapitálovém trhu

tolik změn, že není možné se v omezeném rozsahu diplomové práce věnovat všem těmto

změnám. Cílem práce je přiblížit významné změny z pohledu investičního zprostředkovatele,

které MiFID do české právní úpravy přináší a se kterými se musí účastníci kapitálového trhu

náležitě vypořádat.

Na začátku této práce bych rád shrnul právní úpravu před transpozicí směrnice

MiFID v České republice a účel jejího přijetí. V praktické rovině se zaměřím zejména na

oblast investičních služeb, na kategorizaci zákazníků z pohledu směrnice MiFID, informace o

nabízených investičních službách a nástrojích, a dále pak na vyhodnocení přiměřenosti a

vhodnosti poskytované služby. Také problematika rizik spojených s investičními nástroji a

shrnutí nejčastěji poskytovaných investičních služeb spadá do této sféry a její důležitost není

1 Více k Lamfalussyho proceduře např. Ryan, J. An Overview of MiFID. In The Future of Investing after
MiFID. Chichester: Wiley & Sons, 2007, s. 14-16.
2 Www.cnb.cz [online]. 2006. Česká národní banka. Dostupné z WWW:
http://www.cnb.cz/cs/legislativa/leg_kapitalovy_trh/mifid/mifid_stanoviska.html [cit. 2011-03-16].
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zanedbatelná. Na tuto oblast kladu důraz, ať z důvodu, že se jedná o téma veskrze aktuální,

které však bohužel stále trpí závažným nedostatkem odborné literatury, co se České republiky

týče nebo z důvodů praktického uplatnění, zejména pro investory, kteří nejsou na tomto poli

dostatečně zběhlí.

Uspořádání práce se bude snažit co nejlépe systematicky přiblížit problematiku

oblasti trhu s finančními nástroji z pohledu investičního zprostředkovatele a je určena pro

lepší orientaci investorů na trhu s finančními nástroji, a to zejména v již zmiňované oblasti

rizik.

Vlastní práce je pak rozdělena do několika kapitol, kdy v úvodních dvou pasážích,

jak jsem se již zmiňoval, shrnu právní úpravu před transpozicí směrnice MiFID v České

republice a to před novelou zákona č. 230/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o

podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony a účel

jejího přijetí.

Následují kapitoly, které se věnují dělení zákazníků z pohledu MiFID, jako

„neprofesionální (drobný) zákazník“, „profesionální zákazník“ a „způsobilá protistrana“

kategorizují zákazníky v teoretické i praktické rovině. Tato kapitola je významná především z

nového pojetí zvýšené ochrany investorů. Kapitola nazvaná „Rizika spojená s investičními

nástroji a službami“ komplexně shrnuje a upozorňuje na možná rizika, která v souvislosti

s přijetím směrnice o trzích s finančními nástroji vznikají. Související kapitoly „Politika

provádění pokynů“ a „Vyhodnocení přiměřenosti a vhodnosti poskytované služby“ dotvářejí

celkový obraz implementace směrnice MiFID v praktické rovině, byť v určitém omezeném

rozsahu a považuji je za stěžejní, právě kvůli svému praktickému zaměření a orientaci na

investora. V celé této práci se po praktické stránce orientuji na zákazníka banky, jelikož ta je

nejčastějším poskytovatelem investičních služeb.

Závěrečná část práce je pak věnována úvaze o situaci po celkovém přijetí a

implementování směrnice MiFID.

Je třeba zdůraznit, že zpracování daného tématu implementace směrnice MiFID je

nanejvýš důležité. Komplexní shrnutí v literatuře je stále poskrovnu a i když se situace

s informovaností veřejnosti a investorů poněkud zlepšila zejména díky internetu, ze kterého

jsem také čerpal převážnou většinu informací, a snaze obchodníků s cennými papíry a

investičních zprostředkovatelů, považuji rozsah a zpracování těchto informací na dané téma

stále za nedostačující. V mé práci budu využívat především analytickou metodu zkoumání,

založenou na myšlenkovém rozložení materie na jednotlivé předměty, které budu dále

detailně zkoumat, a tak hlubším zkoumáním těchto dílčích prvků poznat jev jako celek.
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2. ÚPRAVA PŘED TRANSPOZICÍ SMĚRNICE MIFID V

ČESKÉ REPUBLICE

Právní úprava před směrnicí MiFID byla z mnoha hledisek nedostačující, proto se

také přistoupilo ke kroku, jenž vede k harmonizaci s evropským trhem. Jednalo se o krok,

jenž byl, a to, nejen z časového hlediska, náročný, přesto nutný.

Existující vize jednotného trhu, měla splňovat tři hlavní zásady, jimiž by se

obchodníci měli řídit:

 Jednat čestně, spravedlivě a profesionálně v souladu nejlepšími zájmy

investora. Tato zásada chrání investora (variantně „zákazník“ či „klient“) při

jednání s obchodníkem s cennými papíry (dále jen „OCP“), který je jako

profesionál ve srovnání se zákazníkem v silnější pozici.

 Poskytnout přiměřené a úplné informace, které jsou korektní, jasné a nejsou

zavádějící. To pomáhá porozumět investičním nástrojům a investičním

službám tak, aby investor mohl přijímat kvalifikovaná rozhodnutí, a zajistit,

že se dále nedostanou zkreslené či matoucí informace.

 Poskytnout investorovi investiční služby, které berou v potaz konkrétní

situaci investora, a tím je zajištěno, že investice budou odpovídat jeho profilu

a jeho investičním požadavkům.3

2.1 POJEM MIFID

Pod touto „tajemnou“ zkratkou se skrývá rámcová evropská směrnice o trzích

finančních nástrojů (Markets in Financial Instruments Directive), na kterou navazují další dva

evropské předpisy - prováděcí směrnice a prováděcí nařízení. Tyto předpisy upravují

podmínky pro poskytování investičních služeb a organizování trhů s finančními nástroji v

rámci Evropské unie.

2.1.1 Co je obsahem MiFID?

Rámcová směrnice MiFID ve svém úvodu vymezuje působnost a aktivity, které

podléhají jejímu režimu. Dále stanoví výjimky4, kterých mohou členské státy využít (např.

3 Česká národní banka [online]. 2011. Dostupné z WWW: www.cnb.cz [cit. 2011-03-01].
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výjimka pro zprostředkovatele). MiFID nově reguluje i investiční poradenství a obchodování

s komoditními deriváty. Následuje pasáž popisující organizační a další předpoklady k činnosti

OCP a stanovuje podmínky pro jejich licencování.

Velmi podrobné jsou ustanovení o pravidlech jednání k zákazníkům, mj. stanovují

informační povinnosti a podmínky pro využívání vázaných zástupců5 při poskytování

některých investičních služeb.

Zcela nová je úprava vícestranných obchodních systémů, jako zvláštní formy

organizovaného trhu finančních nástrojů.

Poměrně rozsáhlá je i část, která upravuje problematiku regulovaných trhů a


[…]


přímo či nepřímo řada aktérů, kteří mají zájem na prosazení podmínek, které je zvýhodní

oproti konkurenci. Nepotvrdilo se, že přijetí normy bylo utajovanou aktivitou, která se děje za

zdmi evropských institucí. Odborná veřejnost měla možnost ovlivnit konečnou podobu

návrhu, který připravila Evropská komise.

Evropské kapitálové trhy prošly obdobím nevídaných změn v důsledku změněného

regulačního prostředí po zavedení směrnice MiFID i v důsledku technického pokroku,

k němuž došlo během stejného období. Zavedení směrnice MiFID se překrývalo i s obdobím

výkyvů trhu způsobených vnějšími vlivy spojenými s finanční krizí a pro integritu evropského

finančního trhu byly a jsou určující především současné a nadcházející roky, které jsou

ovlivněny preventivními zásahy v důsledku celosvětové hospodářské krize. V současné době

nelze zatím tvrdit, že je integrace MiFID zcela ukončena.

Momentálně se zdá, že významným důsledkem konkurence, která je výsledkem

zavedení směrnice MiFID, byla fragmentace trhu, která sama o sobě podpořila explozivní

nárůst strategií vysokofrekvenčního obchodování. Regulace musí vycházet ze skutečnosti, že

tento technický pokrok vyžaduje vhodná ustanovení v právních předpisech, aby bylo

zabezpečeno, že se nedostane mimo dosah regulace a neúmyslně nepovede k systémovému

riziku, které by ohrožovalo celkové fungování trhu.

Zatím posledním novinkou ve vítané harmonizaci definice s MiFID je, že ke konci

roku 2010 nabyla platnosti směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/73/EU (dále jen
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„Doplňující směrnice153“), kterou se mění směrnice 2003/71/ES o prospektu a směrnice

2004/109/ES (transparenční směrnice).

Doplňující směrnice nepochybně vyřešila některé dosavadní nejasnosti či problémy a

reaguje tak po letech na praktické zkušenosti z trhu. V mnoha ohledech tak dochází ke

zjednodušení postupů při nabídce cenných papírů a řada výjimek z povinnosti uveřejnit

prospekt bude emitenty jistě vítána. Na straně druhé je určitým negativem zdvojnásobení

limitu denominace cenného papíru pro účely výjimky z veřejné nabídky a nutnost respektovat

tento limit již nyní, chce-li emitent využít i po implementaci směrnice jednodušší režim pro

uveřejňování povinných informací.154

Cílem obou směrnic je snížení administrativní zátěže na straně emitentů cenných

papírů a vyjasnění některých v praxi dosud sporných otázek. Doplňující směrnice má být

transponována do národních právních řádů do 1. července 2012, nicméně některá její

ustanovení mohou být pro emitenty aktuální již dnes.

153 Jedná se o doplňující směrnici rozšiřující definici kvalifikovaných investorů pro účely výjimek z veřejné
nabídky a nově zahrnuje profesionální zákazníky ve smyslu MiFID, a to včetně profesionálních zákazníků na
žádost.
154 DITRYCH, Jan. Nová směrnice o prospektu cenného papíru a transparenci. E-pravo [online]. 23.2.2011,
70511, Dostupný z WWW: <http://www.epravo.cz/top/clanky/nova-smernice-o-prospektu-cenneho-papiru-a-
transparenci-70511.html>[cit. 2011-03-16] .

- 65 -

10. RESUMÉ

This year marks 13 years since the seeds were introduced by the Financial Services,

which in this field began the gradual integration of the EU Member States. The declared

objective of harmonization is to say, in 2005, to be achieved, because the negotiations ran into

new and new obstacles, that the very implementation of directives by Member States slowed

down but ultimately, we can say that the implementation of directives to date, proved

successful.

The example of MiFID has been demonstrated that a legislative process is lengthy

and complicated issue which has clearly defined rules and procedures experienced. The

process involved directly or indirectly, a number of players who want to promote conditions

that favour the competition. Didn’t acknowledge, that the receiving Standards was classified

activity that the action behind wall European institution. Professional public had the

opportunity to influence the final form of the draft prepared by the European Commission.

European equity markets have undergone a period of unprecedented change due to

the changed regulatory environment following the introduction of MiFID also due to

technological advances that occurred during the same period. The introduction of MiFID

coinciding with a period of market fluctuations caused by external factors related to the

financial crisis and the integrity of European financial markets were and are mainly

determining the current and coming years that preventive interventions are affected by the

worldwide economic crisis. At present it is impossible mean while assert, that is integration

MiFID is fully finished.

Currently, it appears that an important consequence of competition resulting from

the introduction of MiFID, the fragmentation of the market, which it self supported the

explosive growth in high-frequency trading strategies. The regulation must be based on the

fact that technical progress requires suitable provisions in the legislation, in order to ensure

that they get out of the reach of regulation and in advertently lead to systemic risk that would

threaten the overall functioning of the market.

The latest innovation in the harmonization of definitions with a welcome MiFID is

that at the end of 2010 coming into force of the European Parliament and Council

2010/73/EU (hereinafter “Additional Directives”), amending Directive 2003/71/EC on the

Prospectus Directive 2004/109/EC (the Transparency Directive).
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Additional undoubtedly resolve some of the current uncertainties and difficulties,

and thus reacts after many years of practical experience in the market. In many respects, so is

the simplification of procedures for the supply of securities and a number of exemptions from

the requirement to publish a prospectus issuers will surely welcome. On the other hand,

certain weakness to double the limit denomination of securities forth purpose of exemption

from public tender and the need to respect this limit now, if the issuer wants to use even after

the implementation of the Directive simpler regime for mandatory disclosure of information.

The aim of the two directives is to reduce the administrative burden on issuers of

securities and to clarify some practical issues still disputed. Additional Directive should be

transposed into national laws by 1 July 2012, however, some of its provisions maybe used for

current issuers today.
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