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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Stanislav Bastl
Téma práce: MiFID – jednotné investování v rámci EU
Rozsah práce: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce:

31.3.2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku poskytování
investičních služeb a jeho regulaci. Z pohledu současné situace na světových
finančních trzích a také vzhledem k rozsáhlým změnám české právní úpravy
v návaznosti na směrnici MiFID se jedná o téma aktuální, zajímavé a vhodné jako
předmět diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva a práva Evropské unie, ale také
ekonomické znalosti. Z tohoto pohledu se tedy jedná o téma průřezové. O tématu není
v České republice publikováno příliš monografií, více je toto téma řešeno v odborných
článcích. Více odborné literatury je možné nalézt v zahraničí, stejně taj jsou některé
další zdroje dosažitelné na internetu. Vstupní údaje jsou tedy vcelku obtížně
dosažitelné.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce má rozsah 63 stran textu. Její vnitřní členění je poměrně rozsáhlé. Práce
se dělí mimo úvodu a závěru (které autor čísluje) na 7 hlavních kapitol, což je relativně
velký počet. Diplomant hlavní kapitoly nazval následovně: 2) Úprava před transpozicí
směrnice MiFID v České republice, 3) Účel přijetí směrnice MiFID, 4) Kategorizace
zákazníků z pohledu směrnice MiFID, 5) Vyhodnocení přiměřenosti a vhodnosti
poskytované služby, 6) Rizika spojená s investičními nástroji a službami, 7) politika
provádění pokynů a 8) Co bude po MiFID?. Tyto hlavní kapitoly se dále vnitřně člení.
Celkově systematické členění práce považuji za přehledné a vhodně zvolené. Práce je
doplněna anglickým shrnutím, přehledem použitých zdrojů (s rozlišení jejich druhů) a
seznamem klíčových slov v češtině a angličtině.

4. Vyjád ření k práci

Práce je vypracována velmi dobře. Problematika směrnice MiFID a jejího přijetí do
českého právního řádu je problematikou relativně komplikovanou. Diplomant se však
s tímto problémem vypořádává velmi dobře.
Práce zachycuje autorovu analýzu dané problematiky a diplomant v práci podává
přehled důležitých informací a vytváří tak přehledné shrnutí dané problematiky.
K obsahové náplni této práce nemám podstatnějších připomínek.
Pokud mám označit nějaké negativum práce, považuji za něj pojetí sedmé kapitoly,
kde diplomant rozebírá pokyny pro prodej v jedné z bank působících na českém trhu.
Diplomant by tyto informace měl vhodněji uvést, neboť by se mylně mohlo zdát, že
mají normativní charakter.
Vhodněji by mohl být pojat také závěr práce – spíše by měl obsahovat shrnutí a
zhodnocení bádané problematiky. Předkládaný závěr je však malého rozsahu a výše
uvedené požadavky nesplňuje. I v samotné práci bych očekával o trochu více vlastních
názorů diplomanta, velká část práce je popisnějšího charakteru.
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I některé údaje uváděné diplomantem mohou vzbuzovat otázky – například diplomant
píše o derivátech jako druhu cenných papírů (str. 36), nicméně povaha derivátů je
komplikovanější, většinou ani mezi cenné papíry řazeny nejsou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce si diplomant v úvodu vymezuje a jejich

dosažení ve vlastní práci sleduje. Domnívám se, že
diplomant vytýčených cílů dosáhl.

Samostatnost při zpracování
tématu

Tato problematika nebývá zpracovávána příliš
často, také v odborné literatuře není nijak hojně
zpracována. Je to také tím, že se jedná o relativně
nedávno přijatou směrnici.

Logická stavba práce Vnitřní struktura práce je mírně komplikovanější.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant využil celé řady zdrojů, a to i
zahraničních. Forma citací je bez připomínek.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza je dostačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.
Práce není doplněna tabulkami či grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Jak diplomant hodnotí právní úpravu povinnosti tvorby investičního profilu zákazníka?
Jaké jsou právní důsledky uvedení/neuvedení informací zákazníkem jak pro zákazníka
samotného, tak pro obchodníka s cennými papíry? Naplňuje takovéto šetření potřeb a
zkušeností zákazníka pouze požadavky ochrany zákazníka, nebo i sleduje i jiné cíle?

2) Jaká je právní povaha investičních nástrojů obecně označovaných jako deriváty
(diplomantův podrobnější komentář informací uvedených na str. 36 a násl.)?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Tuto diplomovou práci doporu čuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Práci doporučuji hodnotit v závislosti na
průběhu obhajoby, vlastní práci hodnotím na
pomezí stupňů výborn ě a velmi dob ře.

V Praze dne 9.4.2011

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

_________________________
vedoucí diplomové práce